Unione Europea

Regione Siciliana

<‘J REPUBBLICA ITALIANA

Num. Codice Fiscale 80012000826

Assessorato Infrastrutture e Mobilita
Dipartimento Regionale Tecnico Partita I.V.A. 02711070827

Servizio 6

Stazione appaltante

Oggetto

Accordo Quadro
Contratto di Accordo Quadro
Contratto Applicativo

Perizia di variante e di assestamento
contabile

Atto di sottomissione

CUP: G77H21073480002

Assessorato Infrastrutture e Mobilita — Dipartimento Regionale Tecnico
— Servizio 6 (Sicilia orientale).

Deliberazione n. 340 dell'll agosto 2021 - “Risorse Programma
Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana.
Deliberazioni della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 e n.292
del 16 luglio 2021. Interventi Asse 3 'Sostenere la connessione regionale
attraverso il rafforzamento della mobilita e delle infrastrutture di
trasporto".

Giro di Sicilia 2021 - Lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria
della viabilita interessata dalla 1° Tappa Avola — Licata, tratta ricadente
all'interno della Provincia di Siracusa.

D.D.G. n. 943/2019 del 28/09/2019
Rep. N° 006 del 29/04/2020
Prot. n. 181332 del 29/11/2021

Redatta in data 29/11/2021

Prot. n. 185656 del 06/12/2021

C.l.G.: 8886427F88

DETERMINA n° 617 /2023 del 09/10/2023

Rimodulazione del Quadro Tecnico Economico
della perizia di variante e di assestamento contabile
a seguito delle spese relative alla revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici

per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione,
di cui al comma 8 dell'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73 e ss.mm.ii.

Premesso:

<LL>>>

e che con determina n. 495 del 14/07/2022, a firma del RUP e dal Dirigente responsabile del Servizio
6/DRT, il Quadro Tecnico Economico della perizia di variante e di assestamento contabile, a seguito del
Rilievo n. 278/2022 al D.R.S. n. 622/2022 del 16/05/2022, da parte della Ragioneria Centrale delle
Infrastrutture e della Mobilita, e stato rimodulato al fine di mantenere I'economia IVA non spendibile ad

€ 25.932,24 anziché € 22.776,37, secondo il seguente nuovo Quadro Tecnico Economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

DELLA PERIZIA DI VARIANTE E DI ASSESTAMENTO CONTABILE
rimodulato a seguito di rilievo n. 278/2022 della Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilita

A) Importo dei lavori a lordo

al DRS 662/2022 del 16/05/2022
€422.305,57


antonio.nicolosi
Casella di testo
617

antonio.nicolosi
Casella di testo
09/10/2023


Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilita
Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio 6

A detrarre gli oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

Restano i lavori soggetti a ribasso d'asta

€9.085,32

€413.220,25

Num. Codice Fiscale 80012000826

Partita I.V.A. 02711070827

A detrarre il ribasso d'asta del 30,1111% €124.425,16
Restano i lavori al netto del ribasso d'asta € 288.795,09
A sommare gli oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso €9.085,32

d'asta

Importo netto dei lavori piu oneri di sicurezza €297.880,40 €297.880,40 € 297.880,40

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

e Importo IVA 22% sui lavori al netto €65.533,69

e Incentivi per funzioni tecniche (Art.113 D.Lgs.50/2016) €6.422,55

° :S;T:Ec?s;:é:;iec:?;?ii,:i laboratorio,verifiche tecn., €7.500,00

e Versamento di Autorita di Vigilanza LL.PP. € 350,00

e  Oneri Conferimento a discarica fattura TDO1 n. 9PA/2022 €7.037.56

dell'8/04/2022 (compreso IVA 22%) ’
e Art. 23, comma 11-bis, del D.Lgs. 50/2016 €9.000,00
e  Economie spendibili €918,40
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €96.762,20 €96.762,20 €96.762,20

e e v o s camanzso
C) Economie non spendibili

e Ribasso d'asta del 30,1111% €124.425,16

e Economie IVA €25.932,24

Totale economie non spendibili € 150.357,40 € 150.357,40

Importo complessivo € 545.000,00

e checon D.D.G. n. 1418/2022 del 28/09/2022, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, a
seguito del sopracitato nuovo Quadro Tecnico Economico della perizia di variante e di assestamento
contabile, rimodulato con la determina n. 495 del 14/07/2022, ha ridotto di € 6.551,29, quali economie
complessive, I'impegno n. 1/2021 di cui al D.D.G. n. 1506 del 14/10/2021 sul capitolo 684170 del
bilancio della Regione Siciliana per l'e.f. 2022, nonché ha determinato l'impegno complessivo per
I'esercizio finanziario 2022 pari alla somma di € 394.642,60;

e checon D.R.S. n. 654/2023 del 15/05/2023, il Dirigente responsabile del Servizio 6 del DRT, ha approvato
il Quadro Tecnico Economico (QTE) rimodulato dal RUP con determina n. 1133/2022 del 14/12/2022,
lasciando invariato 'impegno di € 394.642,60 di cui al D.D.G. n. 1418/2022 del 28/09/2022, al fine di
consentire la liquidazione delle missioni, secondo il seguente QTE:



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA Num. Codice Fiscale 80012000826
Regione Siciliana

Assessorato Infrastrutture e Mobilita

Dipartimento Regionale Tecnico Partita I.V.A. 02711070827
Servizio 6

RIMODULAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO
PER LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE MISSIONI

A) Importo dei lavori a lordo € 422.305,57
A detrarre gli oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €9.085,32
Restano i lavori soggetti a ribasso d'asta €413.220,25
A detrarre il ribasso d'asta del 30,1111% €124.425,16
Restano i lavori al netto del ribasso d'asta € 288.795,09
A sommare gli oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €9.085,32
Importo netto dei lavori piu oneri di sicurezza €297.880,40 €297.880,40

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Importo IVA 22% sui lavori al netto €65.533,69
Incentivi per funzioni tecniche (Art.113 D.Lgs.50/2016) €6.422,55
Spese per accertamenti di laboratorio,verifiche tecn., collaudo tecnico amm.vo € 7.500,00
Versamento di Autorita di Vigilanza LL.PP. € 350,00

Oneri Conferimento a discarica fattura TDO1 n. 9PA/2022 dell'8/04/2022

(compreso IVA 22%) €7.037,56
e Art. 23, comma 11-bis, del D.Lgs. 50/2016 €9.000,00
e  Spese per missioni €918,40
Totale somme a disposizione dell'’Amministrazione €96.762,20 €96.762,20
;Zfﬁrn::»m?:;;:?g:g;‘ate (lavori a misura + oneri sicurezza + somme a disposizione €394.642.60
C) Economie non spendibili
. Ribasso d'asta del 30,1111% €124.425,16
. Economie IVA €25.932,24
Totale economie non spendibili € 150.357,40

che I'lmpresa EUROPEAN CONSTRUCTION COMPANY S.P.A., affidataria dei lavori in epigrafe, ha attivato
la clausola revisionale ai sensi dell'art. 1-septies del D.L. n. 73/2021 convertito con modificazioni della
legge 106/2021, giusta istanza del 20/05/2022, acquisita al prot./DRT n. 75331 in data 20/05/2022 e che
con nota prot./DRT n. 92184 del 25/06/2022, il Responsabile unico del procedimento, ha accolto la
succitata istanza in quanto formulata correttamente, per un importo totale di compensazione pari a €
11.542,48 non soggetto a ribasso d'asta ed al netto delle eventuali compensazioni precedentemente
accordate, oltre IVA al 22% pari a € 2.539,46 per un totale netto complessivo, compreso IVA al 22%, pari
a € 14.082,44. Successivamente, con verbale di recepimento ed inoltro delle richieste di compensazioni,
redatto in data 27/06/2022 dal Dirigente responsabile del Servizio 1 — Controllo dei contratti pubblici —
Sezione Regionale Osservatorio Contratti Pubblici — Albo Unico Regionale del DRT, l'istanza di che
trattasi, @ stata accolta, procedendo all'inoltro per l'accesso al Fondo statale predisposto dal Ministero
delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibile;

che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibile, sono state assegnate alla



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA Num. Codice Fiscale 80012000826
Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilita
Dipartimento Regionale Tecnico Partita I.V.A. 02711070827
Servizio 6

Regione Siciliana risorse per € 117.495,22 quale anticipazione nella misura del 50% di quanto richiesto
dalla stessa Regione con istanza del 27/06/2022 per le finalita attinenti il Fondo per la compensazione
dei prezzi dei materiali da costruzione verificatesi nell'anno 2021, ai sensi dell'art. 1, septies del D.L.
73/2021 e ss.mm.ii.;

e che con nota prot. n. 114036/DRT del 28/08/2023, il Dirigente responsabile del Servizio 1 — Controllo dei
contratti pubblici — Sezione Regionale Osservatorio Contratti Pubblici — Albo Unico Regionale del
Dipartimento Regionale Tecnico, ha richiesto, al Dipartimento del Bilancio e del Tesoro - Ragioneria
Generale della Regione — Servizio 4 Rendiconto generale e monitoraggio della spesa, l'istituzione di
appositi capitoli di spesa per n. 3 Centri di Costo della Regione Siciliana, tra cui il Dipartimento Regionale
Tecnico, e nello specifico, per l'intervento “Giro di Sicilia 2021. Tappa Avola-Licata, tratta ricadente
all’interno della provincia di Siracusa” - Cod. CIG: 8886427F88:

o Contributo richiesto: € 11.542,98 - Contributo concesso: € 5.771,49;

e che con D.D. n. 1594/2023 del 25/09/2023, il Ragioniere Generale, negli stati di previsione dell'entrata e
della spesa della Regione Siciliana per |'esercizio finanziario 2023 e nella relativa ripartizione in capitoli,
di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 106/2023, ha introdotto le seguenti variazioni in
termini di competenza e cassa:

ENTRATA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE
E DELLA MOBILITA'
Dipartimento regionale Tecnico
Titolo 4 - Entrate in conto capitale
Tipologia 200 - Contributi agli investimenti +117.495,22
Categoria 1 - Contributi agli investimenti da Amministrazioni Pubbliche
di cui al capitolo
8113 Assegnazione da parte dello Stato delle risorse del Fondo per l'adeguamento dei prezzi dei materiali da
costruzione, di cui all'articolo 1 -septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio2021, n. 73 convertito, con modificazioni,
dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 +117.495,22

SPESA

(relativa al Dipartimento Regionale Tecnico)
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE
E DELLA MOBILITA'
Dipartimento Regionale Tecnico
Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilita
Programma 6 - Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilita
Titolo 2 - Spese in conto capitale
Macroaggregato 2.02 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Missione 10 - Programma 6 +5.771,49
(di cui al capitolo) +5.771,49
(Nuova Istituzione)
684054 Spese finanziate dal Fondo per la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici per fronteggiare gli
aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione, di cui al comma 8 dell'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021
n. 73 convertito dalla legge 23/07/2021 n. 106 Codici: 13.2.02.01.09 - N.F. 2 - V —rif. capitolo di entrata 8113

¢ che lI'lmpresa EUROPEAN CONSTRUCTION COMPANY S.P.A,, in data 02/08/2023, ha trasmesso la Fattura
elettronica 32PA/2023 dell'importo complessivo di € 14.082,44 di cui € 11.542,98 quale imponibile ed €
2.539,46 per IVA al 22%, relativa al contributo riconosciuto ai fini della clausola revisionale ai sensi
dell'art. 1-septies del D.L. n. 73/2021 e ss.mm.ii.;



Unione Europea

<‘J REPUBBLICA ITALIANA Num. Codice Fiscale 80012000826

Regione Siciliana

Assessorato Infrastrutture e Mobilita

Dipartimento Regionale Tecnico Partita I.V.A. 02711070827
Servizio 6

che con nota prot. n. 101643 del 19/07/2023 il Responsabile unico del procedimento ha trasmesso al
Dipartimento Regionale Tecnico la documentazione contabile relativa ai lavori in oggetto, al fine
dell'emissione del decreto di approvazione della contabilita finale;

pertanto, per quanto cid premesso e rappresentato;

considerato che a tutt'oggi non e stato ancora emesso il decreto di approvazione della contabilita finale;
considerato che per il contributo pari a € 11.542,48 oltre IVA al 22% pari a € 2.539,46, riconosciuto dalla
Stazione appaltante all'lmpresa EUROPEAN CONSTRUCTION COMPANY S.P.A., ai fini della clausola
revisionale ai sensi dell'art. 1-septies del D.L. n. 73/2021 e ss.mm.ii., il Ministero delle Infrastrutture e
della Mobilita Sostenibile ha concesso, per le finalita attinenti il Fondo per la compensazione dei prezzi
dei materiali da costruzione verificatesi nell'anno 2021, I'anticipazione nella misura del 50% di quanto
richiesto dalla Regione Siciliana con istanza del 27/06/2022, ossia, € 5.771,49;

considerato che limporto totale anticipato dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita
Sostenibile nella misura del 50% pari a € 5.771,49 (comprensivo di IVA al 22%) e insufficiente
per saldare la sopra citata Fattura n. 32PA/2023 del 02/08/2023, e che la differenza, tra quanto
dovuto all'lmpresa affidataria e l'anticipazione del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita
Sostenibile nella misura del 50%, ammonta ad € 8.310,95 (€ 14.082,44 — € 5.771,49 = € 8.310,95);
considerato che nel suscitato Quadro Tecnico Economico, di cui al DRS n. 654 del 15/05/2023, tra le
somme a disposizione dell'’Amministrazione, sono presenti delle somme che non verranno spese e
possono essere utilizzate ai fini del conguaglio di quanto riconosciuto all'lmpresa EUROPEAN
CONSTRUCTION COMPANY S.P.A. per la compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione
verificatesi nell'anno 2021, giusta clausola revisionale ai sensi dell'art. 1-septies del D.L. n. 73/2021 e
ss.mm.ii.;

considerato che per detto conguaglio dell'importo totale di € 8.310,95 bisogna rimodulare il Quadro
Tecnico Economico della perizia di variante e di assestamento contabile;

VISTA la determina n. 598/2023 del 04/10/2023, che con la presente si intende annullare, per alcuni refusi

nonché per rimodulare correttamente alcune voci di spesa previste tra le somme a disposizione

dell'Amministrazione, con gli importi effettivamente gia spesi e ricalcolati (ancora da spendere);

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1.
2.

Sl
DETERMINA

Di annullare la determina n. 598/2023 del 04/10/2023.

Di rimodulare, nel rispetto dell'impegno complessivo pari a € 394.642,60 di cui al D.D.G. n. 1418/2022
del 28/09/2022, il Quadro Tecnico Economico della perizia di variante e di assestamento contabile, al
fine di consentire il conguaglio dell'importo totale di € 8.310,95, quale differenza tra la sopracitata
Fattura n. 32PA/2023 del 02/08/2023 dell'importo totale di € 14.082,44 e |'anticipazione concessa dal
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibile nella misura del 50% pari ad € 5.771,49, di
guanto riconosciuto all'lmpresa EUROPEAN CONSTRUCTION COMPANY S.P.A. per la compensazione dei
prezzi dei materiali da costruzione verificatesi nell'anno 2021, giusta clausola revisionale ai sensi dell'art.
1-septies del D.L. n. 73/2021 e ss.mm.ii.. Detto importo di € 8.310,95 trova ristoro all'interno delle voci
tra le somme a disposizione dell'Amministrazione che non sono state utilizzate, secondo il seguente



Unione Europea

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilita

A 5
<? J REPUBBLICA ITALIANA Num. Codice Fiscale 80012000826

Dipartimento Regionale Tecnico Partita I.V.A. 02711070827

Servizio 6

nuovo Quadro Tecnico Economico:

Rimodulazione del Quadro Tecnico Economico
della perizia di variante e di assestamento contabile
per le spese relative alla revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici
per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione,
di cui al comma 8 dell'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73 e ss.mm.ii.

A) IMPORTO DEI LAVORI A LORDO €422.305,57 €422.305,57
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €9.085,32

a detrarre oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €9.085,32
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €413.220,25
Per ribasso d'asta offerto del 30,1111% su euro 391.463,15 €124.425,16
Importo complessivo dei lavori al netto € 288.795,09
a sommare gli oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €9.085,32

Importo dei lavori al netto comprensivo degli oneri sicurezza non soggetti a
ribasso d'asta
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

€ 297.880,40

Importo IVA aliquota 22% €65.533,69
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 D.Lgs.50/2016) €4.752,69
Versamento di Autorita di Vigilanza LL.PP. € 350,00
Oneri Conferimento a discarica (Fattura n. 9PA/2022 dell'8/04/2022) €7.037,56
Art. 23, comma 11-bis, del D.Lgs. 50/2016 €9.000,00
Spese per missioni (DRS n. 654 del 15/05/2023 di liquidazione) €349,80
Spese per la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici per

fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione, di €8.310,95

cui al comma 8 dell'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73 e ss.mm.ii.

Residuo somme non spese al 09/10/2023 €1.427,51

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €96.762,20 €96.762,20

TOTALE SOMME IMPEGNATE
C) ECONOMIE NON SPENDIBILI

Economie non spendibili - Ribasso d'asta €124.425,16

Economie non spendibili - IVA sui lavori a lordo €25.932,24

Totale economie non spendibili €150.357,41 € 150.357,41
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 545.000,00

3. Di provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del
Regionale Tecnico.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Arch. Pianif. Antonio Nicolosi

Documento firmato
da:

Antonio Nicolosi
09.10.2023 11:27:
17 UTC

IL DIRIGENTE
Responsabile del Servizio 6

Ing. Salvatore Caruso

SALVATORE CARUSO
09.10.2023

11:32:07

uTtC

€297.880,40

€96.762,20
€394.642,60

Dipartimento



		2023-10-09T13:27:16+0200
	Antonio Nicolosi


		2023-10-09T13:32:07+0200




